4295 Facciamo il triduo per allontanare il flagello.

Guai a voi, se Dio allontana gli avvisi. Quem amat corripit et flagellat.

Prov. 3,12. - Rom. 1,18: Revelatur enim ira Dei de coelo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent. v. 21:... Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. (Cioè viene) rimossa la luce che illuminat omnem hominem, *Io. 1,9*; e non seguendo Gesù Cristo: Qui sequitur me non ambulat in tenebris, *Io. 8,12*.

4296 *Rom. 1,22:* Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt v. 24:..... Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora eorum in semetipsis. v. 25: Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. Amen. v. 28: Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt, etc. etc. v. 29: Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate; sussurrone, v. 30: detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos inventores malorum, parentibus non obediens, v. 31: insipientes, incompositos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia; v. 32: Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

4297 *Matth. 3,7:* Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? v. 8: Facite ergo fructum dignum poenitentiae. v. 9: Et ne velitis dicere intra vos: patrem habemus Abraham (S. Fermo e Rustico): dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. v. 10: Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum excidetur et (in) ignem mittetur.

4298 Metuentibus se significationem. *Ps. 59,6.*

Gli altri debbono essere incolti all'improvviso.

1 Thess. 5,3: Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient. v. 4: Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendat. v. 5: Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei: non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut et ceteri (Vigilate et orate. *Matth. 26,41.*) sed vigilemus et sobrii simus. v. 7: Qui enim dormiunt nocte dormiunt (nel peccatio) et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. (nella incredulità), v. 8: Nos autem qui diei sumus, sobrii sumus, induti loricae fidei et charitatis, et galeam spem salutis, v. 9: quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis, per Dominum nostrum Jesum Christum, v. 10: qui mortuus est pro nobis ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. v. 11: Propter quod consolamini invicem, et aedificate alterutrum, sicut et facitis. v. 12: Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos,

et praesunt vobis in Domino et monent vos, v. 13: ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum: pacem habete cum eis. v. 14: Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. v. 15: Videte ne quis malum pro malo alicui reddat; sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes. v. 16: Semper gaudete. v. 17: Sine intermissione orate. v. 18: In omnibus gratias agite: haec est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. v. 19: Spiritum nolite extinguere. v. 20: Prophetias nolite spernere. v. 21: Omnia autem probate: quod bonum est tenete. v. 22: Ab omni specie mala abstinete vos. v. 23: Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. v. 24: Fidelis est qui vocavit vos: qui etiam faciet. (Sine poenitentia sunt Dei dona et vocatio. Rom. 11,29) v. 25: Fratres, orate pro nobis.

4299 Ut liberentur dilecti tui. Ps. 59,6.

Timenti Dominum non occurrent mala, sed in tentatione liberabit eum Dominus. Eccl. 33,1. Iddio sostenta anche i cattivi per questi eletti. Apoc. 7,3: Nolite nocere terrae et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. - Luc. 1,73: Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis; v. 74: ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi, v. 75: in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris.

4300 Ezech. 14,13: Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job: ipsi justitia sua liberabunt animas suas. v. 16: Nec filios nec filias liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur: terra autem desolabitur. - Hier. 39,16: Ecce ego inducam sermones meos super civitatem hanc in malum, et non in bonum. v. 17: Et liberabo te in die illa. v. 18: Eruens liberabo te, sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, sit Dominus.

Ion. 1, 35: Et Jonas dormiebat sopore gravi. v. 6: Et accessit ad eum gubernator et dixit: Quid tu sopore deprimeris? (gl'innocenti cercano di placare il cielo: i rei dormono) Surge, invoca Deum tuum, si forte recogitet Deus de nobis, et non pereamus. - Multa flagella peccatoris: sperantem autem in Domino, misericordia circumdabit. Ps. 31,10.

4301

(TRACCIA SCHEMATICA):

Questi sono avvisi.

Perché Dio ci vuol castigare? (Per) disperdere e presto il peccato in noi, come suo nimico. - Quale sarà questo castigo.

Questi sono avvisi di un flagello imminente.

Perché ci vuol flagellare? Per lo peccato: e la simulazione e malizia scandalosa del peccare.

Quale sarà il flagello, se questi non sono che degli avvisi? Perdere la sua grazia, la sua fede in questa vita, e corpo ed anima nell'altra.

- Ma e Dio non ci perdonerà anche questo peccato? No: la bestemmia contro lo Spirito Santo é irremissibile.

- Ma molti si convetirono. - Ma non tutti ancora, come in Ninive. Dio ne avvisa ancora, perché ci convertiamo.

- Ma noi ci facciamo il triduo. - Guai a voi se allontana gli avvisi: allontanate il peccato.

4302 A chi son dati questi avvisi? A coloro che temono Dio, che gli altri, il flagello gli dee incogliere improvvisamente. Perché sono dati? Perché fuggano dalla morte eterna, e perché siano liberati i suoi dilette.

Ora che coloro che temono Dio si mettono a placarlo, perché tu peccator ostinato, fratello mio, per cui é venuto tutto questo turbamento, vorrai tu dormire in seno al peccato con quella disonestà, incredulità, ect.? Perché non sorgi a placare il Signore? Così poco ami te stesso e la patria tua? Mitte in mare, *Ion. 1,12*, non te ma li tuoi peccati: o te pure, nel mare della misericordia. Vieni nel cuore di Gesù Cristo: Egli ti riporrà sul lido della sua grazia etc. ect.

(INIZIO DI STESURA COMPLETA)

4303 Che é questa mutazione, popolo mio? I ringraziamenti, le laudi per la misericordia che Dio ti offerse in questi giorni, volti in preghiere, in suppliche per i flagelli di che ti minaccia? Come mai, Signore, il vostro volto si placido s'è ora turbato, e voi, disceso fino a pregar noi, ora vi siete allontanato da noi? Ah, sento il vostro profeta: Dedisti metuentibus te significationem. *Ps. 59,6*. Sì, popolo mio, non sono questi flagelli: sono avvisi che Iddio ti da. Ei te lo fa sapere: vuole che tu la riconosca stasera questa verità, e te la persuada praticamente....

(ALTRI APPUNTI)

4304 Avvisi amorosi.

Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur

dilecti tui. *Ps. 59,6.*

Ut fugiant: Egli é in necessità di punire il peccato, per la sua santità, giustizia; ne avvisa che fuggiamo il colpo fuggendo il peccato, o dal peccato, dalla giustizia, (passando) alla sua misericordia.

Ut liberentur dilecti tui.

Luc. 1,73: Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis, *v. 74:* ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi, *v. 75,* in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris.

4305 *Ezech. 33,10:* Tu ergo, fili hominis, dic ad domum Israel: Sic locuti estis, dicentes: Iniquitates nostrae et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus? *v. 11:* Dic ad eos: Vivo ego, dicit Dominus Deus: Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis. Et quare moriemini, domus Israel? *v. 14...* Si autem dixero impio: Morte morieris, et egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque judicium et justitiam, *v. 15:* et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitae ambulaverit, nec fecerit quidquam injustum: vita vivet, et non morietur. *v.16:* Omnia peccata ejus quae peccavit non imputabuntur ei: judicium et justitiam fecit: vita vivet.

4306 *Apoc. 3,19:* Ego quos amo, arguo et castigo. Aemulare ergo, et poenitentiam age. *v. 20:* Ecce sto ad hostium et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum.

Poenā est, sed et gratia est. August. in *Ps. Iratus es et misertus es nobis. Ps. 59,3 - Tob. 3,21:* Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit: quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur; et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. *v. 22* Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis. - *Hier. 32,40...* Et timorem meum dabo in corde eorum, ut non rescedant a me. *v. 41:* Et laetabor super eis, cum bene eis fecero: et plantabo eos in terra ista in veritate, in toto corde meo, et in tota anima mea. - *Osea, 6,1:* In tribulatione sua mane consurgent ad me: venite et revertamur ad Dominum, *v. 2:* quia ipse cepit et sanabit nos: percutiet, et curabit nos.

4307 *Ps. 59,3:* Deus repulisti nos et destruxisti nos: iratus es et misertus es nostri. Augustinus, *ibi,t. 4,578 G,* Destruxisti nos ut aedificares nos: destruxisti nos male aedificatos, destruxisti vanam vetustatem, ut sit aedificatio in novum hominem: aedificatio mansura in aeternum. Merito iratus es, et misertus es nostri. Non misereris nisi irasceris. Destruxisti nos in ira tua; sed ira tua invetustatem nostram fuit, ut destrueretur vetustas; sed misertus es nostri propter novitatem.

4308 Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. *Ps. 59,6.*

Per tribulationes temporales significasti tuis fugere ab ira ignis sempiterni. Iratus es, et misertus es. *Ps. 59,3.*

Ira misericors patris est. Sic repellit et destruit, ut misereatur iratus. Conteres eos in virga ferrea, *Ps. 2,9* Hilarius. - O ira misericors (Berengosius, serm. 1 De mart t. 1 Bibl. PP.) et salubris indignatio, per quam fructuosa... omnis infructuosa conversatio! O ira misericors, quae sic irascitur... ut parcat, sic aufert ut resituat, sic tradit ut eripiat, sic destruit ut muniat, sic abjicit ut recipiat! o quam salubris indignatio, quae sic avertit ut respiciat, sic claudit ut paeriat, sic exigit ut dimittat, sic deficit ut erigat, sic perdit ut requirat, sic amittit ut custodiat! O ira misericors et incomparabilis misericordia, quae ab omnibus vitiis humanis semper emundat praecordia, per quam peccator invitatur ad veniam, justus ad vitam! Non enim misereatur nisi irascatur ut postea misereatur; praevenit ira, ut sequatur misericordia; lacryma..venia; poenitentia: indulgentia; humiliatio: exaltatio; confessio: remissio; vocatio: justificatio.

4309 *Ps. 29,5:* Psallite Domino sancti ejus, et confitemini memoriae sanctitatis ejus. (Obliti enim eratis Deum, sed ipse vos non est oblitus. Augustinus, ibi, c. 14 t. 4,140 F.) v. 6: Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus. Cum punit, id facit ex indignatione adversus peccatum, sed non in voluntate ejus est punitio, nec placet ipsi vindicta. *Isai. 28,21:*... Irascetur: ut faciat opus suum, alienum opus ejus; ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo. Opus suum: a se decretum, vindictam, punctionem exigentibus peccatis. Alienum, peregrinum: si ejus indolem et innatam bonitatem spectes, quia invitus et quasi coactus ab impiis hoc facit.

4310 Ira in indignatione ejus. *Ps. 29,6* (Qua die comederitis moriemini. *Gen. 2,17*) sed non sine spe; nam vita in voluntate ejus. *Ps. 29,6* non in viribus nostris, non in meritis, sed quia voluit salvos non fecit; non quia digni eramus. Quo enim est peccator dignus, nisi supplicio? (Attamen) vitam dedit. Et si impiis vitam donavit, quid servat fidelibus?

Vespere demorabitur fletus, et ad matutim laetitia. *Ps. 29,6.* Geme de praesentibus, psalle de futuris. - *Ps. 76,10:* Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira misericordias suas? - *Isai. 49,14:* Et dixit Sion: Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. v. 15: Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filii uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. v. 16: Ecce in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper.

4311 *1 Petr. 4, 12:* Charissimi, nolite peregrinari in fervore qui ad tentationem vobis fit, quasi novi aliquid vobis contingat, v. 13: sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut et in revelatione gloriae ejus gaudetis exultantes. v. 14: Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloriae et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit. v. 15 Nemo autem vestrum

patiat ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor; v. 16: si autem ut Christianus, non erubescat. glorificet autem Deum in isto nomine, v. 17: quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei evangelio? (Dedisti metuentibus te significationem, *Ps. 59,6*,) v. 18: Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parent? v. 19...

4312 (TRACCIA SCHEMATICA)

Avvisi amorosi.

Avvisa perchè fuggano, perchè siano liberati.

Non può non avvisarci, perchè ci vuol salvi.

Ma ci avvisa con percosse? (Lo fa) per riformarci.

Ma percote prima li giusti, perchè siano avvisati li peccatori.

Ci avvisa perchè non incorriamo un sommo male - perchè siam liberati sin dal timore del male - per farci del bene - facendoci del bene.

Ci avvisa perchè non incorriamo un sommo male - perchè siamo liberi dal timore.

Non può non avvisarci, (perchè) ci ama come una madre industriosa.

Ma ci avvisa con minacce: nel cuore (però) ci ama. Psallite Domino etc... quoniam ira in indignatione ejus. *Ps. 29,5 sq.*

(Ci avvisa) con percosse, per riformarci: Nolo mortem *Ezech; 33,11.* ma ci fa male facendoci del bene. (Colpisce gli) innocenti, per far bene ai giusti e ai peccatori.

DOCTRINA

[1^a Catechesi: su ZELO DI DIO E PER DIO]

4313 *Ex. 22,2:* Ego sum Dominus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum et filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me; et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt praecepta mea.

Perfectis, qui Spiritu Dei aguntur, *Rom. 8,14*, eique prompto et alacri animo parent, [locus hic] instar est cujusdam laetissimi nuncii, et magnum argumentum propensae in eos divinae voluntatis. Agnoscunt enim sui amantissimi Dei curam, qui nunc praemiis, nunc poenis ad sui cultum et venerationes homines prope compellat; agnoscunt immensam ejus in se benevolentiam, qui sibi imperare suaque opera ad divini nominis gloriam uti velit. Neque solum agnoscunt, sed

magna in spe sunt illum, cum quod vult jubeat, etiam daturum vires quibus legi ipsius parere possint.

4314 *Rom. 8,14*: Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei: non ut bruta, sed ut homines ratione et libertate praediti, *Corn. a Lapide*.

Sanctus Augustinus, *Serm. 13 De verbis Apostoli, alias 156,11 t.5/1,755 A*: Agis et ageris: et tunc bene agis, si a bono agaris; spiritus enim Dei qui te agit, adiutor est agentibus. Nemo autem agitur si ab illo nihil agatur; Spiritus enim adjuvat infirmitatem nostram.

Idem, *De corrept. et gratia, c. 2,4 t. 10/1,752 A*: Agantur ut agant, non ut ipsi nihil agant.

4315 Beatus quem sapientia devoraverit, quem virtus hauserit, quem sapientia receperit. Culpa in eo non potest habere portionem, quem absorberit remissio peccatorum, ubi enim error inveniet, quem integritas immaculata susceperit? Ipse Deus Pater ait, *Zacch. 8,2*: Zelatus sum Sion zelo magno. Quia Deus magnus, ideo et zelus ejus magnus est. Et pro uniusquisque potentiae qualitate, ita zelus aut mediocris aut magnus est.

Zelo vindicatur Hierusalem, zelo Ecclesia congregatur, zelo fides acquiritur, zelo justitia possidetur. Dominus quoque Jesus ait, *Io. 2,17*; *cf. Ps. 68,10*: Zelus domus tuae comedit me, increpans Judaeos quod domum orationi fecerint speluncam latronum, fecerint et domum negotiationis, *Matth. 21,13*; *Io. 2,16*. Sed non solum locum ecclesiae zelare debemus, sed hanc quoque interioriorem in nobis domum Dei, ne sit domus negotiationis, aut spelunca latronis. Veniat ergo Verbum Dei, et de hac domo projiciat fures, direptores, caupones, ut mundum sit cor tuum, pectus tuum.

4316 *Augustinus, l. 10 Confess. c. 29,40 t. 1,184 E*: Da quod jubes, et jube quod vis. In vanum, Domine, praecipis si tu ipse non das quod praecipis. [Recolenda hic est] propositio n. 2 ex damnatis in Const. "unigenitus" *Denz. 1352*. [Haec propositio] praefert blasphemiam, dum Deo exprobrat praeceptorum vanitatem, quoties indebitum et plurimis negatum auxilium efficax non impertit. Tali auxilio absente negatur possibilis praeceptorum observantia. [Talis interpretatio] precationem piissimam Augustini in impietatem convertit. Da quod jubes, et jube quod vis, *ibi*: Sanctus Augustinus, et quivis alius, a Deo petit gratiam semper efficacem; verum blasphemia est asserere cum Quesnello, vana esse Dei praecepta, quoties auxilium sufficiens, non efficiens, conceditur. Ita facile novatoribus est quamcumque Ecclesiae orationem, unius alteriusve vocis corruptione, in erroris sui convertere patrocinium.

4317 Duo in primis quasi aculei sunt admovendi, qui ad legem observandam hac ipsa in appendice positi, homines maxime incitent.

Primus: carnalis praesumptio frangitur.

Ego sum Deus fortis, *Ex 20,5*. Nam quod Deus fortis dicitur, ideo diligentius est explicandum quod caro saepe quae terroribus divinae comminationis minus commovetur, varias sibi ipsa rationes fingit, quibus iram Dei effigere, ac propositam poenam vitare possit. Cui autem certo persuasum est Deum fortem esse, illud magni Davidis usurpat, *Ps. 138,7*: Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? *Rom. 2,3*: Existimas hoc, o homo, quia tu effugies iudicium Dei?

4318 *Secundus*: Carnalis timor retunditur.

Eadem quoque [humana caro], divinis interdum diffisa promissis, tantas hostium vires esse credit, ut ad sustinendum minime parem se esse existimet.

Jac. 1,6: Postulet autem in fide, nihil haesitans.

Fides triplex [distinguenda est]: proprie dicta; fiducia (sive spes certa); credulitas et firma persuasio obtinendi quod petimus.

Triplex haesitatio: in fide, [et est] incredulitas, [seu] infidelitas, si cum pertinacia [quis] est haereticus et infidelis; in fiducia: [et est] diffidentia, seu desperatio; in credulitate [et est] dubitatio, aut opinio, aut persuasio non obtinendi. S. Bernardus, *Serm. 15 in Ps. 90*: Sperate in eum omnis congregatio populi, *Ps. 61,9*. Quaecumque enim locum occupaverit pes vester, vester erit. *Deut. 11,4*, Pes vester, utique spes vestra est, et quantumcumque illa processerit obtinebit.

4319 At firma et stabilis fides, nihil titubans, cum divina vi ac virtute nitatur, homines contra rerecreat ac confirmat. Inquit enim *Ps. 26,1*: Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo? Dominus illuminatio mea adversus tribulationis tenebras, quas illa [tribulatio] offundit menti, hanc provocans ad impatientiam peccataque alia; [dum] divinae splendor lucis, discussa timoris caligine, conducit plurimum, confirmans ne metuat, sed certam sibi a Deo salutem polliceatur. *Rom. 8,31*: Si Deus pro nobis, quis contra nos? *Ibi,18*: Omnia cooperantur in bonum: etiam peccata.

4320 Si tamen [mens] in Deum tota figatur, ut firma sit et non titubet, quid timeat aspidem; aut basiliscum? Quid leonis rugitus aut draconis sibilus expavescat? Quoniam in me speravit liberabo eum, *Ps. 90,14*.

Et *Serm. 32* in Canticum, loquens de sanctis viris et magnanimis [idem Bernardus]: Magna audent quia magni sunt, et quae audent obtinent; et quatenus in bonis Domini fiduciae pedem porrexeris, eatenus possidebis. Istiusmodi magnis spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabit facere cum eis, *Pa. 125,2*.

4321 Nihil haesitans, *Iac. 1,6*, [idest] nihil dijudicans, nihil disceptans, nihil disquirens; qui enim dubitant, secum ipsi dubitant, alternantibus sententiis. Haesitatio haec, vel fidei opponitur, [et est] incredulitas, [quae] revocat in dubium Dei potentiam, bonitatem, veritatem, et quod non exaudiet, etiamsi adsint requisita ad orationem; vel potius fiduciae [et est] diffidentia, [quae] diffidit suis meritis: quod scilicet, ob sui indignitatem, rem tantam quam petit, a Deo non obtinebit. Oritur ex

acedia et pusillanimitate. Sic Moyses, ob populi indignitatem: Num de petra hac poterimus vobis aquam ejicere? *Num. 20,10*. [Et] mulctatus est morte.

4322 Sic Petrus in mari, *Matth. 14,28 sqq.* [Quod accidit] cum sic cogitat homo propriam indignitatem, ut non convertat oculos ad divinam benignitatem. S. Bernardus. Abyssus enim abyssum invocat, *Ps. 41,8*: abyssus luminosa, abyssum tenebrosam; abyssus misericordiae, abyssum miseriae. Si magna est iniquitas mea, multo magis est, Domine, pietas tua.

Sed quia non sufficit videre bonum, nisi id valeas implere, adjungitur:... Et salus mea: quem timebo? *Ps. 26,1 - Greg. libro 14 Moralium, 15 t. 1,341/2 D.*

Non deest adversarius, nec de victoria plane certi sumus: verum, Deo agente pro nobis, contemptibilis redditur. *Orig.*

4323 Alter aculeus zelus ipse divinus est; nonnunquam enim homines putant Deum humana non curare. *Job. 22,13,12*: Nec nostra considerat. (*Pr. 72,12*) S. Gregorius, *ibi, Moral. 16,3 t. 1,384/1 C*: Sunt plerique ita hēbetes ut formidare nesciant nisi quod corporaliter vident: unde fit ut Deum non metuant, quam videre non possunt. Haeretici autem etc. [Putant ergo nonnunquam homines Deum] ne illud quidem [curare utrum] legem ipsius servemus an negligamus; ex quo sequitur magna vita confusio; cum autem Deum zelotem credimus, ejus rei meditatio facile nos in officio continet.

4324 S. Thomas, *1-2,28,4*: Zelus, quocumque modo sumatur, ex intensione amoris prōvenit. Manifestum est enim, quod quanto aliqua virtus intensius tendit in aliquid, fortius repellit omne contrarium vel repugnans. Cum igitur amor sit quidam motus in amatum, ut Augustinus dicit [in] libro 83 quaestionum, quaest. 35,36 tom. 4 t. 6,12 B *sqq.*, intensus amor quaerit excludere omne id quod uti repugnat. Aliter tamen hoc contingit in amore concupiscentiae, et aliter in amore amicitiae. Nam in amore concupiscentiae, qui intense aliquid contupiscit, movetur contra omne illud quod repugnat consecutioni vel fruitioni quietae ejus quod amatur; et hoc modo viri dicunt zelare uxores, ne per consortium aliorum impediatur singularitas quam in uxore quaerunt. Similiter etiam qui quaerunt excellentiam, moventur contra eos qui excellere videntur, quasi impediētes excellentiam eorum; et iste est zelus invidiae, de quo dicitur in *Ps. 36,1*: Noli aemulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem.